Протокол № САДП-2
заседания Совета по актуарной деятельности

от 12 ноября 2014 года

Председательствовал:
Председатель Совета по актуарной деятельности –Кашин Борис Сергеевич

Присутствовали:
Заместитель Председателя Совета по актуарной деятельности –
Мельникова И.А.

Члены Совета по актуарной деятельности:
Баскаков В.Н., Беловалов Д.Г., Бондаренко Н.Н., Ицелев А.А., Котляров О.Л.,
Лельчук А.Л., Малых Д.Н., Новиков В.В., Попов Д.В., Сафонов А.В.,
Смирнов С.Н., Соловьев А.К., Точилин Р.Ю., Угрюмов К.С., Фалин Г.И.,
Федотова М.А., Шерстнев В.И., Ширяев А.Н., Якушев Е.Л.

Приглашенные:
Котлярова А.Ю., Корешкова Е.Д, Леденева И.Ю., Сафонов А.М.

СЛУШАЛИ:

I. Об итогах проведения квалификационного экзамена для лиц, желающих

вступить в саморегулируемую организацию актуариев
_________________________________________________________________________________________________________________

(Мельникова И.А., Шерстнев В.И., Новиков В.В., Якушев Е.Л., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию Мельниковой И.А. об итогах

проведения квалификационного экзамена для лиц, желающих вступить в

саморегулируемую организацию актуариев, и о подходе к определению даты

следующего экзамена. Признать организацию экзамена удовлетворительной и

применимой для проведения следующих экзаменов.

Результаты голосования: за – единогласно.

2

СЛУШАЛИ:

II. О проекте федерального стандарта актуарной деятельности «Общие

требования к осуществлению актуарной деятельности»
____________________________________________________________________________________________________________________

(Новиков В.В., Ицелев А.А., Мельникова И.А., Соловьев  А.К., Лельчук А.Л.,

Смирнов С.Н., Ширяев А.Н., Шерстнев В.И., Угрюмов К.С., Попов Д.В.,

Якушев Е.Л., Баскаков В.Н., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

1. Утвердить федеральный стандарт актуарной деятельности «Общие

требования к осуществлению актуарной деятельности» (далее – федеральный

стандарт) при условии его согласования Банком России.

2. Рекомендовать Кашину Б.С. в срок до 21 ноября 2014 года

организовать редакционную доработку федерального стандарта и направить

его на согласование в Банк России.

Результаты голосования: за – 19, против – 1, воздержался – 1.

Особое мнение по данному вопросу Ицелева А.А. прилагается.

СЛУШАЛИ:

III. О формировании рабочих групп по разработке федеральных стандартов

актуарной деятельности
____________________________________________________________________________________________________________________

(Новиков В.В., Сафонов А.В., Баскаков В.Н., Кашин Б.С., Угрюмов К.С.,
Шерстнев В.И., Лельчук А.Л., Мельникова И.А.)

РЕШИЛИ:

Создать рабочие группы по формированию федеральных стандартов

актуарной деятельности по следующим направлениям: оценивание

деятельности страховых организаций, осуществляющих страхование жизни

(руководитель – Малых Д.Н.), оценивание деятельности страховых

организаций, осуществляющих страхование иное, чем страхование жизни

http://www.cbr.ru/sbrfr/actuarial/opinion_2_121114.pdf

3

(руководитель – Сафонов А.В.), оценивание деятельности негосударственных

пенсионных фондов (руководитель – Котляров О.Л.), оценивание обязательств

государственных внебюджетных  фондов (руководитель – Соловьев А.К.).

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

IV. О проекте Указания Банка России «О дополнительных требованиях к

содержанию актуарного заключения, порядку его представления и

опубликования» (далее – проект указания)
____________________________________________________________________________________________________________________

(Мельникова И.А., Шерстнев В.И., Сафонов А.В., Ицелев А.А., Лельчук А.Л.,
Бондаренко Н.Н., Попов Д.В., Новиков А.А., Смирнов С.А., Баскаков В.Н.,
Якушев Е.Л.,  Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать членам Совета в срок до 19 ноября 2014 года

представить в Банк России замечания и предложения по проекту указания.

Результаты голосования: за – единогласно.

2. Рекомендовать Банку России рассмотреть вопрос о включении в проект

указания требования о раскрытии ответственным актуарием сведений об

активах  организации.

Особое мнение по данному вопросу Сафонова А.В. прилагается.

Результаты голосования: за – 19, против – 2.

СЛУШАЛИ:

V. О требованиях к методике расчета страховых тарифов
________________________________________________________________________________________________________

(Точилин Р.Ю., Кашин Б.С., Мельникова И.А., Шерстнев В.И.)

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Точилина Р.Ю. о ходе работы над

проектом указания Банка России «О требованиях к методике расчета

http://www.cbr.ru/sbrfr/actuarial/opinion_1_121114.pdf

4

страховых тарифов, в том числе к ее структуре  и содержанию, методам и

принципам расчета страховых тарифов (базовых тарифных ставок и

коэффициентов к ним или предельных значений указанных коэффициентов)

по видам страхования, к порядку использования статистических данных по

видам страхования» (далее – проект указания).

2. Рассмотреть вопрос о проекте указания на заседании Совета.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

VI. О прочих вопросах
________________________________________________________________________________________________________

(Малых Д.Н., Мельникова И.А., Кашин Б.С.)

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать Банку России рассмотреть возможность участия

представителей Совета в работе рабочей группы по вопросам распространения

принципов и подходов, применяемых в международных стандартах

финансовой отчетности, при формировании статистической отчетности и

отчетности в целях надзора некредитных финансовых организаций, созданной

в соответствии с распоряжением Банка России от 22 августа 2014 года

№ Р-664.

2. Отметить необходимость представления всех проектов нормативных

актов Банка России, затрагивающих вопросы актуарной деятельности, на

рассмотрение Совета.

Результаты голосования: за – единогласно.

Председатель Совета по
актуарной деятельности                                                                       Б.С. Кашин

Секретарь Совета
по актуарной деятельности                                                           А.Ю. Котлярова